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Svar på spørgsmål 242 (Alm. del): 28-06-2013
I brev af 31. maj 2013 har udvalget efter ønske fra Anni Matthiessen (V) 
stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 242:
”Ministrene bedes gøre rede for, hvad der foreligger af statistik m.m. om 
omfanget af skolernes anvendelse af VISO?”

Svar:
Efter aftale med social- og integrationsministeren svarer jeg på begges 
vegne.

Social- og integrationsministeren har oplyst følgende:

”Til besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Den Nationale 
Videns- og Specialrådgivningsorganisation (VISO). VISO oplyser føl-
gende:

”Alle henvendelser til VISO fra skoler og dagtilbud skal rettes via den 
enkelte kommunes pædagogisk-psykologiske rådgivning (PPR), jf. kapitel 
7 i bekendtgørelse nr. 380 af 28. april 2012 om folkeskolens specialun-
dervisning og anden specialpædagogisk bistand og kapitel 10 i vejledning 
nr. 9082 af 26. februar 2013 om folkeskolens specialundervisning og 
anden socialpædagogisk bistand. I udgangspunktet skal den enkelte skole 
eller det enkelte dagtilbud således drøfte den konkrete problemstilling 
med sin PPR. Hvis PPR efterfølgende vurderer, at der er behov for spe-
cialrådgivning, kan VISO kontaktes. Selve rådgivningsforløbet kan rettes 
mod PPR, skoleledere, pædagogisk personale, forældre og kommunale 
forvaltninger. 

VISO registrerer, hvem der søger rådgivning mv. hos VISO, f.eks. bor-
gere, forvaltninger, kommunale tilbud, pædagogisk-psykologisk rådgiv-
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ning (PPR) mv., ligesom det registreres hvilken målgruppe(r) og pro-
blemstilling(er) henvendelsen omhandler. 

Ved VISO’s registrering af henvendelser skelnes der ikke mellem hen-
vendelser som vedrører problemstillinger på dagtilbudsområdet og sko-
leområdet. Henvendelser fra skoler og dagtilbud registreres derimod 
samlet under henvendelser fra PPR. Det tilgængelige datamateriale gør 
det således ikke muligt at lave et særskilt udtræk, der udelukkende dækker 
over skolernes brug af VISO. 

VISO konstaterer dog, at der over årene er sket en generel stigning i an-
tallet af henvendelser fra PPR og vurderer, at den overvejende del af 
henvendelserne fra PPR omhandler problemstillinger på skoleområdet. 
VISO oplyser, at antallet af henvendelser fra PPR var 145 i 2008, 223 i 
2009, 273 i 2010, 328 i 2011 og 356 i 2012. VISO er ikke bekendt med 
andre former for nationale statistikker over skolernes anvendelse af VI-
SO.”

I øvrigt kan jeg henvise til børne- og undervisningsministerens samtidige 
besvarelse af spørgsmål nr. 239-241 (BUU alm. del)”.

Med venlig hilsen

Christine Antorini


